份有限公司的独立财务顾问，对审核意见函的有关事项进行了认真讨论研究，对

审核意见函述及的所有问题进行了逐项核查落实，并出具相关核查意见，现提交

贵所，请予审核。

如无特殊说明，本核查意见所述的词语或简称与《哈尔滨高科技（集团）股

份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》中“释义”所定义

的词语或简称具有相同的涵义。本核查意见中部分合计数与各明细数之和在尾数

上如有差异，这些差异是由四舍五入造成的。

1、预案披露，重组完成后，公司将持有湘财证券 100%的股份，黄伟仍为上市

公司实际控制人。请结合上市公司重大资产重组相关规定和证券公司股权管理

最新的监管规定，补充披露:（1）本次交易是否涉及重组上市；（2）交易相关

方是否符合股东资质条件和股权管理要求，是否存在实质性障碍；（3）本次交

易尚需经行业主管部门批准或需履行其他审批的程序，相关程序预计办理的时

间进度。请律师、财务顾问发表意见，并就相关政策是否可能导致交易无法继

续推进作重大风险提示。

回复：

一、相关情况说明

（一）本次交易是否涉及重组上市

1、本次交易基本情况

根据本次交易各方签署的《发行股份购买资产协议》及《预案》，本次交易

下，哈高科拟以发行股份购买资产的方式购买湘财证券全部17名股东各自所持湘

财证券的全部股份，合计占湘财证券100%的股份；同时，上市公司拟向不超过

10名特定对象非公开发行股票募集配套资金。本次购买资产不以本次募集配套资

金为前提，但本次募集配套资金以本次购买资产为前提。

2

以2019年5月31日为评估基准日，本次交易下，湘财证券100%股份预估值为

100亿元-140亿元。本次购买资产涉及的发行股份定价基准日为哈高科第八届董

事会第十四次会议决议公告日，经交易各方友好协商，本次购买资产哈高科新增

股份的发行价格为4.80元/股，不低于上述定价基准日前20个交易日股票交易均价

的90%。

本次募集配套资金的股份发行数量不超过本次发行前上市公司股本总额的

20%，即72,252,713股。

上述交易方案下，按照本次募集配套资金股份发行最大数量72,252,713股计

算，在本次交易后，交易对方、新湖集团及其一致行动人各自持股情况如下所示：

股东名称

湘财证券100%股份100亿估值 湘财证券100%股份140亿估值

本次购买资产

后持有哈高科

股份数量（股）

本次购买资产

后持有哈高科

股份比例

本次配套融

资后持有哈

高科股份比

例

本次购买资产

后持有哈高科

股份数量（股）

本次购买资

产后持有哈

高科股份比

例

本次配套融资

后持有哈高科

股份比例

本次交易完成后，交易对手方持有股份情况

新湖控股 1,544,249,729 63.17% 61.36% 2,161,949,621 65.95% 64.53%

国网英大 325,007,373 13.29% 12.91% 455,010,323 13.88% 13.58%

新湖中宝 74,675,440 3.05% 2.97% 104,545,616 3.19% 3.12%

山西和信 42,868,885 1.75% 1.70% 60,016,439 1.83% 1.79%

华升集团 22,625,684 0.93% 0.90% 31,675,958 0.97% 0.95%

华升股份 20,551,644 0.84% 0.82% 28,772,302 0.88% 0.86%

电广传媒 20,368,772 0.83% 0.81% 28,516,281 0.87% 0.85%

钢研集团 10,991,388 0.45% 0.44% 15,387,943 0.47% 0.46%

青海投资 5,680,635 0.23% 0.23% 7,952,889 0.24% 0.24%

大唐医药 4,073,205 0.17% 0.16% 5,702,487 0.17% 0.17%

可克达拉

国投
3,748,027 0.15% 0.15% 5,247,238 0.16% 0.16%

黄埔投资 2,206,319 0.09% 0.09% 3,088,847 0.09% 0.09%

中国长城 1,873,746 0.08% 0.07% 2,623,244 0.08% 0.08%

长沙矿冶

院
1,414,105 0.06% 0.06% 1,979,747 0.06% 0.06%

深圳仁亨 1,311,809 0.05% 0.05% 1,836,533 0.06% 0.05%

3

湖大资产 1,011,919 0.04% 0.04% 1,416,687 0.04% 0.04%

湖南嘉华 674,644 0.03% 0.03% 944,502 0.03% 0.03%

本次交易完成后，哈高科原控股股东新湖集团持有股份情况

新湖集团 58,094,308 2.38% 2.31% 58,094,308 1.77% 1.73%

本次交易完成后，新湖集团及其一致行动人持有股份情况

新 湖 控

股、新湖

中宝、新

湖集团合

计

1,677,019,477 68.60% 66.63% 2,324,589,545 70.92% 69.39%

2、本次交易前后哈高科控股股东、实际控制人情况

（1）本次交易前哈高科的控股股东、实际控制人

2004年10月，新湖控股和浙江新湖房地产集团有限公司（简称“新湖房地产”，

现更名为“新湖地产集团有限公司”，为新湖中宝的全资子公司）作为一致行动

人，与哈尔滨高新技术产业开发区房屋建设开发总公司、哈尔滨火炬高新技术开

发总公司、哈尔滨高新技术产业开发区对外贸易公司签署《股份转让合同》，受

让后者持有哈高科的相关股份。哈高科于2005年6月10日披露了《关于本公司国

有法人股股权转让双方完成股权过户手续的公告》等公告。该次交易后，新湖控

股、新湖房地产分别持有哈高科22.49%、7.5%的股份，合计持股比例29.99%，

黄伟成为哈高科的实际控制人。

2006年2月，新湖控股与哈尔滨高新技术产业开发区房屋建设开发总公司签

署《股份转让合同》，受让后者所持哈高科剩余全部12.25%的股份。2006年3月，

新湖控股与新湖房地产签署《股份转让合同》，受让后者所持哈高科全部7.5%的

股份。2006年7月，哈高科实施股权分置改革，流通股股东每持有10股流通股将

获得由上市公司资本公积金定向转增的6.6股股份。前述转让及股权分置改革后，

新湖控股持有哈高科30.59%的股份。

2008年10月，新湖控股将其所持哈高科30.59%的股份转让给其控股股东新湖